
100  diário oficial Nº 34.657 Terça-feira, 03 DE AGOSTO DE 2021

PORTARIA Nº 3611/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei Federal n° 
8.625/1993 c/c o art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar n° 057/2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos servi-
ços ministeriais no âmbito da promotoria de justiça de Santa Luzia do Pará;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 7810 e 17151/2020;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça JANUÁRIO CONSTÂNCIO DIAS NETO para 
oficiar nos seguintes expedientes extrajudiciais, processos e procedimen-
tos, todos de atribuição da promotoria de justiça de Santa Luzia do Pará, 
no período de 20/8 a 3/9/2020, sem prejuízo das demais atribuições:
I -  ofício nº 326/2018/MP/PJSLP (representação por improbidade administrativa);
II -  ofício nº 102/2016-GGCS (prestação de contas nº 2013/51989-3);
III -  notícia de fato nº 1.23.006.000041/2016-61-MPF;
IV -  ofício nº 077/2016/PRES/TCM (prestação de contas);
V -  notícia de fato SIMP nº 000713-112/2017-MP/2ªPJDIAT;
VI -  termo de ajustamento de gestão (processo nº 20165514-00);
VII -  ofício nº 151/2011/MP/CGAB (representação administrativa);
VIII -  procedimento administrativo nº 1.23.006.000046/2013-41;
IX -  ofício nº 255/2015/GPRE (processo de tomada de contas nº 2012/51066-7);
X -  notícia de fato nº 1.23.006.000370/2016-11-MPF;
XI -  notícia de fato nº 1.23.006.000249/2015-08-MPF;
XII -  inquérito civil público nº 1.23.000.001518/2009-57-MPF;
XIII -  prestação de contas (convênio nº 062/2012);
XIV -  processo nº 2012/51066-7;
XV -  processo nº 2013/51989-3;
XVI -  ofício nº 415/2015/PRES/TCM (processo nº 1232032008-00);
XVII -  ofício nº 1194/2015-MP/CGAB (processo TCM nº 1232042006-00);
XVIII -  ofício nº 130/2017/PRES/TCM (processo nº 1230012006-00);
XIX -  ofício nº 945/2013-MP/CGAB (processo TCM nº 1330042009-00);
XX -  ofício nº 103/2016/PRES/TCM (processo nº 1232042008-00);
XXI -  ofício nº 842/2013-MP/CGAB (processo TCM nº 1330012009-00);
XXII -   ofício nº 049/2012/MP/CGAB (processo administrativo disciplinar 
nº 00200573002140-6);
XXIII -  ofício nº 19/2018-SINTEPP (PCCR);
XXIV -  expediente do SINTEPP (Instituto de Previdência Municipal de Cachoeira do Piriá);
XXV -  expediente do SINTEPP (Secretaria Municipal de Educação).
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 18 de dezembro de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 3612/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei Federal n° 
8.625/1993 c/c o art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar n° 057/2006
CONSIDERANDO a designação do promotor de justiça Milton Luís Lobo de 
Menezes para exercer a função de coordenador do Grupo de Atuação Espe-
cial de Inteligência e Segurança Institucional - GSI;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito do 9º cargo das promotorias de justiça da 
infância e juventude de Belém;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 23283/2020;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça MÔNICA REI MOREIRA FREIRE para 
exercer nas promotorias de justiça da infância e juventude de Belém, as 
atribuições do 9º cargo, no período de 26/11 a 1º/12/2020, sem prejuízo 
das demais atribuições:
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 18 de dezembro de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 3613/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei nº 
8.625/93 c/c o art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias da promotora de justiça Ângela Maria Balieiro Queiroz;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito do 4º cargo das promotorias de justiça de 
violência doméstica e familiar contra a mulher de Belém;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 17745/2020;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça FRANKLIN LOBATO PRADO para exercer 
nas promotorias de justiça de violência doméstica e familiar contra a mu-
lher de Belém, as atribuições do 4º cargo, no período de 24/8 a 1º/9/2020, 
sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 18 de dezembro de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 3614/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei nº 
8.625/93 c/c o art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença da promotora de justiça Agar da Costa Jurema;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos servi-
ços ministeriais no âmbito do 4º cargo das promotorias de justiça de ações 
constitucionais e fazenda pública de Belém;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
21752/2020;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça ROSÂNGELA CHAGAS DE NAZARÉ 
para exercer nas promotorias de justiça de ações constitucionais e fazen-
da pública de Belém, as atribuições do 4º cargo, no período de 26/10 a 
9/11/2020, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 18 de dezembro de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 3616/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei nº 
8.625/93 c/c o art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença dos promotores de justiça Alexandre Marcus 
Fonseca Tourinho e Sandro Ramos Chermont;
CONSIDERANDO o afastamento do promotor de justiça José Godofredo Pires dos 
Santos para atuar na coordenação do Centro de Apoio Operacional Ambiental;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos serviços 
ministeriais no âmbito dos 1º, 2º e 5º cargos das promotorias de justiça de 
defesa do patrimônio público e da moralidade administrativa de Belém;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 12781, 
16528, 16819, 17010, 17284, 21350 e 22311/2020;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem prejuízo 
das demais atribuições, exercerem nas promotorias de justiça de defesa do 
patrimônio público e da moralidade administrativa de Belém, as atribuições 
dos seguintes cargos, nos períodos indicados:

ITEM CARGO PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA PERÍODO

I 1º MARIELA CORRÊA HAGE de 28/7 a 7/8/2020, 10 a 14/8/2020, 17/8 a 21/8/2020, 19 a 
23/10/2020

II 2º DOMINGOS SÁVIO ALVES DE 
CAMPOS de 3/11 a 2/12/2020

III 5º EVANDRO DE AGUIAR RIBEIRO De 16 a 23/5/2020 e 28/5 a 12/6/2020
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 18 de dezembro de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 3617/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei nº 
8.625/93 c/c o art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância dos 1º e 4º cargos das promotorias de justiça 
de família de Belém;
CONSIDERANDO os afastamentos dos promotores de justiça Maria de Na-
zaré Abbade Pereira, Maria de Belém Santos Amélia Satomi Igarashi e 
Ivelise Pinheiro Pinto;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos serviços 
ministeriais no âmbito dos cargos das promotorias de justiça de família de Belém;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 16438, 
18670, 19016, 19551, 19728, 20176, 21993, 22967 e 24152/2020;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem prejuízo 
das demais atribuições, exercerem nas promotorias de justiça de família de 
Belém, as atribuições dos seguintes cargos, nos períodos indicados:

ITEM CARGO PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA PERÍODO
I 4º ALBELY MIRANDA LOBATO TEIXEIRA de 4/5 a 2/6/2020 e 31/7 a 27/10/2020

II 7º ERNESTINO ROOSEVELT SILVA 
PANTOJA de 8 a 18/9/2020, 22 a 25/9/2020 e 19 a 25/11/2020

III 8º MARIA DE BELÉM SANTOS
de 4/5 a 2/6/2020

atuação conjunta, de 1º a 28/10/2020, dias 3 e 4/11/2020 e de 
17 a 29/11/2020

IV 9º IVELISE PINHEIRO PINTO de 10 a 24/9/2020
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 18 de dezembro de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional


